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AMERIKOJE ORGANAS

LIET. NEPRIKL. ATSTATYMO 50 M. VA,STV",<
SUKAKTIES KONFERENCIJA

NUTARIMAI

Dalyvaujant Liet. Diplomat. 
Tarnybos, VLIK, ALT, Liet. 
Laisv. Komi t, PB, ir lietuvių 
spaudos atstovams, konferen­
cija, susirinkus spalio 21-22 
d. Washingtone, apsvarsčiusi 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo 50 m. sukakties pro­
gramą, bendradarbiavimą Lie 
tuvos laisvinime uždavinius 
vykdant ir laisvų lietuvių ben­
dradarbiavimo su pavergtąja 
tauta klausimus,

1) Priėmė Liet. Neprikl. 
Atstatymo 50 Metų Sukakties 
Manifestą ir paskelbė 1968 
metus, Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo 50 m. su­
kakties metus Lietuvos Lais­
vės Kovos Metais;

2) Sutarė vieningai remti 
Jungtinį Lėšų Telkimo Fondą, 
sudarytą specialiai Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
50 m. sukakties programai 
vykdyti;

3) Veiksnių bendradarbiavi­
mui stiprinti ir aktualiams 
laisvinimo klausimams vienin­
gai spręsti bei vykdyti, kon­
ferencija sutarė bent kartą 
per metus kviesti konferenci­
jas ir įpareigojo jose dalyvau­
ti. Konferenciją gali kviesti 
betkuri institucija, kurituri 
bendro sutarimo reikalingų 
klausimų;

4) Didžiai vertindama spau­
dos vaidmenį Lietuvos laisvės 
kovoj, konferencija pritarė 
Vliko iniciatyvai įjungti lietu­
višką spaudą į veiksnių bend­
ras konferencijas ir atkreipi 
atskirų veiksnių dėmesį į rei­
kalą kuo glaudžiau bendradar­
biauti su spauda, kad jos at­
stovai butų tiksliai informuo­
ti ir kad tuo budu palengvin­
ta spaudai formuoti viešą nuo­
monę Lietuvos interesų link­
me;

5) Turėdama prieš akis pas­
kutiniu laiku sustiprintas so­
vietų pastangas demonstruoti 
okupuotą Lietuvą kaip sovieti­
nę respubliką ir tuo budu pri­
pratinti viešą opiniją prie a- 
neksuotos Lietuvos fakto ir 
įtikinti laisvus lietuvius, kad 
ir “daugiatautėje” Sov. Są­
jungoje lietuvių tauta yra kū­
rybiškai laisva, konferencija: 
a) pabrėžė tautinį susiklau­
symą laisvų lietuvių bendra­
vimo su pavergta tauta klau­
simais, b) pripažino lietuviš­
ku požiūriu klaidinga ir Lietu­
vos bylai žalinga bendravimo 
praktiką, atremtų teigimais, 
kad esamomis sąlygomis ne­
priklausomybės siekimas tam­
pa antraeiliu, c) pabrėžė, kad

tautinė gyvybė ir valstybinė 
nepriklausomybė yra neišski­
riami dalykai, d) apgailesta­
vo patriotinio ekstremizmo 
apraiškas, gilinančias nevie­
ningumą, užuot skatinusias 
vieningo nusistatymo pastan­
gas, ir e) pavedė Vilkui kon­
krečiai išplėtoti 1966 m. sau­
sio 22 d. Cleveland© konfe­
rencijos sutartus bendravimo 
principus;

6) Konferencija pasiuntė 
sveikinimo telegramas prezi­
dentui Johnsonui, valst. sek r. 
Ruskui, kitų laisvų valstybių 
vyriausybėms ir žymiems Lie­
tuvos draugams.

KONFERENCIJOS EIGA
Washington© konferencija 

spalio 21-22 d. turėjo 4 posė­
džius: šeštad. 10:30, 3 ir 8 vai., 
sekmad. — 2 vai. Be to, da- 
vaujančių organizacijų pirmi­
ninkai turėjo neformalų pasi­
tarimą su laikraščių redakto­
riais. Vadovavęs prezidiumas 
buvo sudarytas iš visų pen­
kių dalyvaujančių institucijų 
vyriausio rango pareigūnų. 
Sekretoriatas — T. Blinstru- 
bas, M. Lenkauskienė, B. Ne- 
mickas.

Konferenciją pradėjo dr. J. 
Valiūnas, ją pasveikino Lietu­
vos atstovas J. Rajeckas ir 
apie jos prasmę pareiškė pa- 

- stabų A. Rudis. Sudaryta nu­
tarimų komisija: J. Valiūnas, 
B. Nemickas, J. Girnius, P. 
Garšva, V. Šimaitis, E. Bar- 
kus, V. Sidzikauskas, V. Vai­
tiekūnas, J. Staniškis, B. Nai­
nys. (E)

GREITINA GINKLAVIMĄSI
RAUD. KINIJA SUARDĖ GINKLU LYGSVARĄ. AMERIKA 

YRA PATEKUSI f UŽPUOLIMO PAVOJŲ

TAI RUSŲ LAIVAI
“Komjaunimo Tiesa” Vilnių 

je skelbia, kad “auga Lietu­
vos prekybos laivynas.”

Žinutėj, kuriai K. T. uždė­
jo tokią antraštę, pranešama, 
kad ne Lietuvos, o “Jurų 
agentūros” Klaipėdoj įregist­
ruotų laivų skaičius padidėjo 
dar vienu laivu, kurio vardas 
— “Ivanas Polzunovas”... Ki­
ti iš Klaipėdos plaukiojantieji 
laivai paminėti toki: “Kuba- 
nė,” “Inkorlies,” “Iršalies”... 
Du pastarieji gabena miško 
medžiagą. (Sudėtinė vardų 
dalis “lies” yra rusiškai “miš­
kas”).

Iš viso Klaipėdos prekybinį 
uostą dabar naudoja 14 jame 
įregistruotų rusų laivų. Nors 
laikraštis ir bando sudaryti 
įspūdį, kad tai “Lietuvos lai­
vynas,” bet net ir nuo Mask­
vos priklausomai vietinei ad­
ministracijai nei tie laivai, nei 
jų naudojamas uostas nepri­
klauso. (E)

Dažnai girdėti balsai sulai­
kyti valstybių ginklavimąsi ir 
kilusius tarp šalių ginčus 
spręsti ne karu, bet taikiu 
budu. Tokia mintis turėtų bū­
ti visos žmonijos siekimas. Po 
kiekvieno didesnio karo išky­
la pastovios taikos klausimas. 
Valstybės jieško kelių tarp­
tautinėms problemoms gvil­
denti ir dažnai savo konferen­
cijose kelia visuotino nusigink 
lavimo reikalą. Deja, ir po 
Antr. pasauk karo sukurtos 
Jungtinės Tautos dar nepajė­
gė privesti pasaulio prie nusi­
ginklavimo.

Jau kelinti metai vykstanti 
Ženevoje tarptautinė konferen 
cija, sukviesta įvairiom politi­
nėm painiavom gvildenti, daug 
sugaišo bejieškodama nusi­
ginklavimo kelių, bet jų neap­
tinka. Toliau padėtis vis da­
rosi painesnė, vieton nusigink­
lavimo, naujai ir daugiau pra­
dedama ginkluotis.

Atrodo, kad ginklavimosi 
lenktynės tarp didžiųjų smar­
kiai greitėja. Amerikai pa­
skelbus, kad ji apsisprendė 
įrengti krašto gynybos siste­
mą, kuri turi apsaugoti Ame­
riką nuo raketų puolimo, So­
vietų Rusija tuoj pranešė, kad 
ji 15 procentų * padidina karo 
biudžetą, atvirai sakant, ski­
ria daugiau lėšų ginklavimosi 
reikalams. Tai yra Maskvos 
atsakymas Amerikai, jai pasi­
ryžus modernizuoti savo gy­
nybą.

Kas verčia Ameriką rūpin­
tis gynyba ? Trumpai pasa­
kius, prie to privedė Raudono­
ji Kinija, sugebėjusi prieiti 
prie atominių paslapčių. Prieš 
tris metus, t. y. 1964 m. spa­
lio 16 d. Sinkiango dykumo­
se Kinija susprogdino savo 
pirmą atominę bombą, gi šiais 
metais, birželio 17 d. pasau­

lis sužinojo, jog kiniečiai jau 
turi vandenilio bombą Pasau­
lio saugumo padėtis arba tai­
kos išlaikymas, bematant pa­
sikeitė. Iki šiol tas saugumas 
buvo paremtas Amerikos ir 
Rusijos susitarimu draudžian­
čiu naudoti atominius gink­
lus.

JAV gynybos sekretorius 
atvirai pripažino, jog Ameri­
ka, neturėdama apsisaugoji­
mo nuo raketų, yra patekusi 
į užpuolimo pavojų, nes ato­
minių ir vandenilių bombų 
smūgio gali susilaukti pir­
miau, nei pati Amerika galė­
sianti savo bombomis atsaky­
ti. Nors McNamara mano, kad 
sovietai Amerikos gali nepul­
ti, tačiau, Kinijai pasigaminus 
atominius ginklus, karines 
jėgos lygsvara pasikeitė.

Priešraketinė sistema, kurią 
amerikiečiai jau ruošia, turės 
tikslą užkirsti kelią priešo ra­
ketoms pasiekti Ameriką. 
Nauji ginklai buk susprog­
dins priešų raketas joms 
Amerikos nepasiekus.

Kaikurie žinovai ir politikai 
pastebi, jog McNamara ati­
dengė silpną gynybos siste­
mos pusę: priešai gali Ameri­
ką užpulti anksčiau, nei ji 
baigs pasiruošti gintis.

Kinija, kuri yra pasiekusi 
700 milijonų gyventojų ir įsi­
gijusi atomines paslaptis^ 
tampa didele ir pavojinga jė­
ga. Karinių jėgų lygsvaros, 
kurią iki šiol išlaikė Amerika 
ir Sov. Rusija, nebeliko. Kini­
ja su kūrė naują padėtį ir di­
džiosios valstybės dar dau­
giau greitina ginklavimosi 
lenktynes, nors jos niekad ir 
nebuvo pasibaigusios. Šiandien 
dar sunku numatyti prie ko 
prives ginklavimosi lenkty­
nės: ar prie pastovesnės tai­
kos, ar naujo pasaulinio ka­
ro.

zidentas Hubert Humphrey 
atstovauti prez. Johnsoną, sa­
vo kalboje pareiškė, jog Ame­
rika ir toliau rems P. Vietna­
mo tautą ir vyriausybę, ve­
dančią sunkią ir ilgą kovą 
prieš komunistus.

— Spalio 29 d. užsibaigė 
Montrealy Expo 67. Ją aplan­
kė apie 50 milijoną žmonių. 
37 paviljonų savininkai savo 
pastatus padovanojo miestui. 
Amerika taip pat padovanojo 
savo paviljoną. Montreal!© 
mayoras Jean Drepeau paro­
dos vietą su visais pastatais 
nori išlaikyti pastoviai. Tačiau 
problemą sudaro paviljonų iš­
laikymo išlaidos.

Nors paroda sulaukė daug 
lankytojų, bet ji atnešė ren­
gėjams milionus nuostolių. 
Kanados vyriausybė padengs 
50G nuostolių, Quebec pro­
vincija — 37%%, o likusius 
Montreal!© miestas.

— J. T. Sau g. Taryba vis 
jieško būdų sutaikinti Izraelį 
ir Arabų kraštus. Abi pusės 
atkakliai kaltina viena kitą už 
paskutinius įvykius prie Sue- 
zo kanalo, kur įvyko smarkios 
artilerijos kautynės, atneŠu- 
sios nemažus nuostolius abiem 
pusėm. Saug. Taryba pasmer­
kė karinius veiksnius prie Su­
ez© ir paliaubų pažeidimą. 
Mūšiai prie Suezo buvo Izra­
elio kerštas už nuskandytą jų 
laivą.

— Vietkongo Nacionalinio 
Išsilaisvinimo Fronto vadas 
Nguyen Huu Tho savo kalbo­
je pagyrė “National Mobili­
zation Committee to End the 
War in Vietnam,” kuris nese­
niai suruošė protesto mitin­
gą Washingtone prieš Ameri­
kos vyriausybės politiką. Tho 
pareiškė, kad protesto žygis 
yra didelis įnašas kovai už 
taiką.

— Prancūzijos prez. Char­
les de Gaulle planuoja Que­
bec© provincijai suteikti rezi­
duojantį minister}, vieton ge­
neralinio konsulo. Aukšto ran­
go diplomato tikslas butų gin­
ti Quebec prancūzus nuo Ka­
nados valdžios “priespaudos,”

GEROS VALIOS LIETUVIS TURI 
PRIKLAUSYTI SLA ir TUPĖDAMAS
KITUR GYVYBĖS APDRAUDĘi

KAIP ORGANIZATORIUS PRADEDA KALBĄ

Musų organizatorius susitikęs numatomą SLA naują narį, 
savo kalbą pradės tuo budu, kad musų Susivienijimas, kaip 
bendrindrinė įvairių pažiūrų ir įsitikinimų lietuviams prieina­
ma organizacija, todėl prigijo lietuvių tarpe, kad visais savo 
gyvavimo laikais buvo plačiausia visiems priimtina ir skatino 
bendrą tautinį veikimą. O Susivienijimo veiklą palaikyti dabar 
visi privalome todėl, kad akivaizdoj lietuvių tautą užgulusių 
sunkių bandymų mums laisvėje esantiems savo tautos seniams 
ir dukroms privalu nenutraukiamai bendromis jėgomis veikti 
ir stiprinti savo tautinį atsparumą.

Musų Susivienijimas jau turi milijonus kapitalo ir tie di­
deli turtai kaip buvo, taip ir pasiliks lietuvių rankose, Jokie 
svetimi gaivalai jų nepasieks. Šie turtai visada tarnaus lietu­
viams.

Tad kiekvienas geros valios lietuvis šiandien daugiau, ne­
gu bet kada privalo laikyti savo pareiga priklausyti Susivieni­
jimui, dalyvauti jo darbuose ir paskatinti visus lietuvius pa­
remti didžiosios lietuvių fraternalinės organizacijos veiklą.

O JEIGU NUTOLĘS NUO VISUOMENĖS VEIKLOS, 
ASMUO PASAKYS- - AS JAU TURIU APDRAUDĄ? '

Tai ką tuomet daro SLA organizatorius? Jis neatsisveikins 
su tokiu asmenį, nuo jo nenusigręš. O pasistengs darniai jam 
išaiškinti, jog Čia dar nėra kliūties jam priklausyti Susivieni­
jimui. Pirmiausia, naudinga nurodyti, kad labai dažnai taip es­
ti, jog turima apdrauda darbovietėj yra laikina. Ji pasibaigia, 
kai tas asmuo nustoja dirbti. Bet, ir kitokiais atvejais lietuviui 
reikėtų priklausyti Susivienijimu i ir jam neabejotinai bus nau-

I

dingą turėti gerą ir patikimą SLA apdraudą. Nes šioje Šalyje 
daugumas rimtai galvojančių apie savo ir Šeimos ateitį taip 
daro, kad ne vienoje vietoje turi apdraudas. Kuo daugiau ap- 
dratidos, tuo geriau apsaugota jūsų ateitis.

Tad geros valios lietuvis, SLA organizatoriaus pakalbintas 
ir paimdamas Susivienijimo apdraudą, padarys dviguba/ geFą * 
darbą: Jis pats turės naudos Ir palaikys lietuvių organizuotą 
veiklą. Komercinė kompanija žiuri J apdraudas grynai biznio 
žvilgsniu. SLA—fraternalinė organizacija įgalina savo narį 
dalyvauti savo organizacijos tvarkyme, suteikia jam brolišką 
globą ir padeda auklėti Jaunąją kartą lietuviškoje dvasioje.

si-'

*

GEDULO IR PROTESTO DIENA

NOMINACIJOS TIK VIENĄ
GRUODŽIO-DECEMBER MENESĮ

SLAJCUOPŲ IR NARIU DĖMESIUI

S1A seimo nutarimu Pildomosios Taryba* nomina­
cijos turi būti atliktos laike VIENO MĖNESIO. Tuo 
vadovaudamosi Piki. Taryba paskelbė, kad nomina­
cijos prasideda gruodžio-December 1 d., 1967 m. Ir 
Imigiasi gruodžioDecebmrr 31 d., 1967 m.

Todėl SLA kuopų vaidybos prašomos gruodžio- 
December mėnesį sukviesti susirinkimą, o kiekvienas 
nary s prašomas atsilankyti j to mėnesio savo kuopos 
susirinkimą ir jame "atlikti nominacinę pareigą.

Eilės amerikiečių organiza­
cijų atstovų komitetas skelbia 
lapkričio 7 dieną gedulo diena 
dėl apie 90 milijonų komuniz­
mo aukų, kritusių per 50 me­
tų nuo komunistų įsigalėjimo 
pradžios Rusijoje.

Amerikoje lapkričio 7 dau­
gumoje vietų Šiemet rinkimų 
diena. Komitetas nurodo, kad 
veiklusis demokratinių teisių 
praktikavimas tą dieną ne tik 
ne kliūtis, bet netgi palanki 
aplinkybė tą pačią dieną pa­
skirti ir tinkamomis gedulo 
apeigoms: pamaldoms, susi­
rinkimams, minėjimams, ko­
munizmo siautėjimo aukų pa­
gerbimams ir pasipriešinimo 
prieš tą žmonijos nelaimę iš­
reiškimams.

Smulkesnių duomenų apie 
tą sumanymą pageidaujantie­
ji kviečiami kreiptis j Coordi­
nating Committee, c/o Citi­
zens for Freedom, P. O. Box 
556. New York, N Y 10021, 
ar telefonu (212) YU 8-4468

— Amerika atidavė Meksi­
kai 437 akrų žemės ruožą, e-

santį prie Rio Grande ujjčs 
J teritorijos perleidimo iškil­
mes, kurios įvyko Meksikos 
pasienio miestely Juarez, bu­
vo nuvykęs prez. Johnson. 
Savo kalboje prezidentas nu­
rodė komunizmo grėsmę Pietų 
Amerikai, pabrėždamas reika­
lą visom Amerikos valstybėm 
bendrai rūpintis savo saugu­
me ir laisve. Johnson ir Mek­
sikos prez. Gustavo Diaz-Or- 
daz gyventojų buvo nuošir­
džiai sutikti ir sveikinami. 
Teritorijos atidavimu tarp A- 
merikoa ir Meksikos buvo 
baigtas senas, šimtmetį tru­
kęs ginčas.

— Sovietai labai sustiprino 
savo karo laivyną Jie dabar 
turi daugiau 50 nardomųjų 
laivų, varomų atomine jėga ir 
350 kitokių nardomųjų laivų. 
Amerika turi 80 atominių nar­
domųjų ir 127 kitų laivų.

— Spalio 31 d. išrinktas P. 
Vietnamo prezid. Van Thicn 
buvo įvesdintas j pareigas. ] 
iškilmes atvykęs JAV vicepre­

"Defiant Lithuania’
Bostono dienraštis “Boston 

Globe” spalio 8 d., sekmadie-. 
nio laidoje, atspausdino Nino 
Ix> Bello straipsnį “Defiant 
Lithuania.” Autorius iškelia 
vykusias partizanų kovas su 
stipriais sovietų kariuomenės 
daliniais. Nurodo, jog partiza­
nai, negavę iš Vakarų para­
mos, turėjo nutraukti savo 
pasipriešinimą. Lo Bello tei­
gia, kad pas partizanus yra li­
kę svarbių duomenų sovie­
tams pakaltinti, jei šie kada 
nors patektų į Nuembergo 
teismą.

Savo straipsnį autorius bai­
gia šiaip:

“Should the Kremlin tyrants 
ever be brought to face their 
own ‘Nuremburg trials/ these* 
archive-bunkers will spew out 
with crucial incriminating 
evidence.

“Afraid that world public 
opinion would be attracted to 
the quiet war on the ‘Amber 
Coast' (so named because the* 
Baltic Sea casts up pieces of 
amber on Lithuania's shores

DOVANOS UŽ NARIU ĮRAŠYMĄ
Be pastovaus atlyginimo organizatoriams, ypatingai pasi­

žymėję veikėjai dar gaus:

PIRMOJI PREMIJA:

Organizatoriui, gavusiam 20 naujų narių, kurių mokesčiai 
nemažesni $40.00 mėnesiui — nemokama kelionė ten ir atgal 
| ateinant) ŠIA seimą, be*t nedaugiau kaip 1,000 mylių atstumo 
ir po $10.00 už sugaištą dieną pragyvenimui. Jeigu Organiza­
torius į seimą nevažiuotų, tai atitinkama suma bus išmokėta 
grynais pinigais.

ANTRA PREMIJA:
Už 15 narių, kurių mėnesiniai mokesčiai nemažesni kaip 

$30.00 — gaus $50.00
TRECIOJI PREMIJA:

Už 10 narių, kurių mėnesniai mokesčiai sieks $20.00 —- 
bus išmokėta $25.00.

Visi atlyginimai organizatoriams bus išmokami tuojau, kai 
dus atlikti visi formalumai, surišti su naujų narių Jrasymu.

Ypatingos Kalėdinės Dovanos
ŠIA Vajaus Komisija didžiai įvertindama ŠIA organiza­

torių darbą ir norėdama suteikti Jiems paskatinančias dovanas, 
paskyrė be numatomų šiame vajuje ir jau paskelbtų dovanų, 
dar šias premijas:

Organizatoriai nuo dabar iki Naujų Metų įrašę naujus na­
rius gaus Sustiprinto Kalėdinio Vajaus papildomas premijas:

UŽ 50 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA—$100.00

UŽ 40 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 80.00

UŽ 30 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 60.00 

UŽ 20 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 40.00 

UŽ 10 NAUJŲ NARIŲ—PREMIJA— 20.00

when the wind whips the 
waves to fury), the Soviets 
pitted their NKVD secret po­
lice against the Lithuanians, 
instead of their regular army. 
The Kremlin therefore clever­

ly succeeded in avoiding even­
tual international complica­
tions.”

Aią laikraščio iškarpą Tėvy­
nei atsiuntė J. M. Tumavičie- 
nė, iš Jamaica Plain, Mass.
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81,A kuopų pranešimai Ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne 
valiau, kaip prieš savaitę, iaikrai 
<io numeriui Išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
vdreso pašto sonoa numerį.

UI skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Jaunimui renkantis
Šios savaitės pabaigoj Su­

sivienijimo centre New Yorke 
įvyksta pasitarimas jaunimo 
veiklos klausimais. Pripažin­
dami, kad jaunimo reikalus 
tenka svarstyti pirmoj eilėj 
patiems jaunuoliams, tai ir į 
šį pasitarimą yra pakviesti 
jaunosios kartos veikėjai, dau­
gumoje SLA Jaunimo Komisi­
jos nariai ir kiti veiklesni jau­
nuoliai. Dalyvauja ir keliolika 
vyresnios kartos žmonių. Jie 
turėdami gerą visuomeninės 
veiklos patirtį, gali daug pa-

- dėti jaunimui savo patarimais.

Susivienijimas nuo pat įsi- 
steigimo dienos domisi jauni­
mu ir jų veikla. Organizacija, 
norėdama jaunimą turėti savo 
gretose, įvedė vaikams ir jau­
no amžiaus nariams specialius 
apdraudos skyrius, sukurė ke­
letą jaunuolių kuopų ir suda­
rė sąlygas jų veikimui. Praei­
ty SLA jaunuolių kuopos yra 
attikusios gražių lietuvybės 
naudai darbų. Kai kurios ir 
šiandien gražiai reiškiasi, va­
dinasi, jaunimas darbuojasi ir 
dabar, tačiau iš jo laukiama 
ir tikimasi dar gyvesnio vei­
kimo. Tuo tikslu ir yra su­
kviestas jų pasitarimas.

Dalyviai yra numatę svars­
tyti klausimus, kurie daugiau­
siai domina ir liečia jaunimą. 
Juk Susivienijimas šiandien 
gali paremti daugelį gražių 
jaunimo sumanymų ir žygių, 
kurie galėtų įnešti didesnio 
judėjimo ir gyvumo į musų 
kulturinį gyvenimą. Jaunimą 
domina daugelis, sričių — li­
teratūra ir menas, vietovės ir 
namai didesniems jaunimo su­
sitelkimams. stovyklavimas, 
sportas ir kitos įvairios pra­
mogos. Šie ir kiti klausimai, 
kaip atrodo, bus aptariami su­
sirinkusių veikėjų.

Galime laukti konkrečių siū­
lymų ir nutarimų. Bet jų 
įvykdymas daugiausiai pri­
klausys nuo paties jaunimo 
pasiryžimo ir pastangų. Todėl 
sveikinant sus'nnkusins SLA 
jaunimo veikėjus, tenka lin­
kėti ne vien pasisekimo, bet 
daugiau apčiuopiamos veik­
los po suvažiavimo. Lai gra­
žus sumanymai ir nutarimai 
tampa realiais darbais, nau­
dingais jaunimui, lietuvybei ir 
pačiam Susivienijimui. Nėra 
abejonės, kad SLA parems 
jaunimo kurybin: darbą, su­
tampantį su musų organiza­
cijos patriotiniais siekimais ir 
uždaviniais

A. Kd.

PITTSBURGH. PA

SLA 73 Moterų kuopos su­
sirinkimas su vaišėm kviečia­
mas lapkričio 14 d., 12:30 va­
landą, N. Evans namuose. 
3615 Shadeland Avė.

DONELAIČIO-RASTENIŲ VAKARAS
BALTIMORE - PAGARBI

i

DONELAIČIUI
NADAS RASTENIS PASKELBTAS MARYLANDO GARBES 

PILIEČIU. BALTIMORE* MIESTO “AWARD OF MERIT” 
NADUI IR JULEI RASTENIAMS

] Donelaičio-Rastenių pager­
bimo vakarą, spalio 14, Bal- 
timorėj naujai pastatytam 
Statler Hilton viešbuty susi­
rinko ne tik vietiniai lietuviai, 
bet iš New Jersey, Philadel- 
phijos, Washington©, Cleve- 
lando ir Califomijos svečiai. 
Buvo jų daugiau 300 žmonių.

Adv. Tarnui Grajauskui 
pradėjus apeigas ir pakvietus 
Amer. Legiono Liet. Posto 
154, legionierius V. Laukaitis 
pakvietė Legiono garbės sar­
gybą, kuri didingai pristatė 
Amerikos, Lietuvos ir Legio­
no vėliavas.

Lietuvių legiono augziliečių 
pirm. Shirley Colley vedant, 
susirinkimas ištarė bendrą 
Pledge of Allegiance to the 
Flag. Juzei Augaitytei vedant, 
Lilijai Bakerckienei akompa­
nuojant visi kartu giedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Prel. L Mendelis paskaitė in- 
vokaciją. Pirm. Grajauskas 
pristatė adv. Eleną Armonie- 
nę vakaro vedėja. Ji peržvel­
gė Nado Rastenio gyvenimą 
ir darbus, visuomenės, poezi­
jos ir šalpos srityse.

Aldona Marcinkienė skaitė 
lietuviškai ir Sylvija Scott an­
gliškai iš K. Donelaičio “Me­
tų” “Pavasario linksmybės.” 
Juodvi abi labai gerai ir aiš­
kiai skaitė ir įrodė, kad kaip 
Donelaičio “Metai” lietuvškais 
žodžiais, taip Rastenio išvers­
ti angliškais žodžiais, pasiekia 
žmonių sielas. Skaitytojoms 
klausovai gausiai plojo.

Solistė E. Jurgėlaitė iš Wa- 
shingtono, akompanuojant S. 
Tepping, pradėjo su “O naktis 
tyli”. Visus džiugino savo bal­
su. Žodžiai N. Rastenio, mu­
zika Lili jos Geležiutės-Bakerc- 
kienės, sukurta prieš 30 metų 
ir damiečių dainuota. Po to 
ji dainavo kitas dainas ir ari­
jas. Publikai jos dainavimas 
labai patiko.

Prel. Mendelis aukštai įver­
tino Rastenio vertimus Bara­
nausko “Anvkščių Šilel’o” ir 
Donelaičio “Metų” į anglų kal­
bą.

Vincent G. Burns, Marylan- 
do poetas laureatas skaitė 
Jungtinių Poetų laureatų tarp 
tautinės organizacijos “Carta 
of Award.” Paskui poetas G. 
Burns uždėjo spindanti vaini­
ką ant kitą kart Lietuvos lau­
kų artojo, Nado Rastenio gal­
vos. Vainiką dovanojo Filipi­
nų prez. F. E. Markos. Plo­
jimų bangos nuužė per salę.

Vakaro vedėja Armanienė 
prisegė Julei Rastenienei bal­

tą orchedėją, o N. Rasteniui 
baltą gvaizdiką.

Pašto viršininkas, V. Lau­
kaitis reiškė pagarbą Raste- 
niui už didelius darbus poezi­
jos srity, kurie pasiekė JAV 
Kongresą ir tolimus pasaulio 
kraštus, kartu įvertino Julės 
Rastenienės veiklą scenos, 
dainos, muzikos ir visuome­
nės srityse.

Mokytoja ir poetė L. Tay­
lor įrodinėjo poetiškus perlus 
angliškame Donelaičio “The 
Ceason” tekste.

Lietuvos atstovo Washing­
tone žmona, Kajeckienė, svei­
kino abu celebrantus, o ypač 
moteris moterį, Julę Rastenie­
nę už nuošinįumą, lietuviš­
kumą ir veiklumą lietuviuose.

Celebrantams sveikinimų te­
legramom ir laiškais daug at­
ėjo, bet tik dalis jų buvo skai­
tyta. Didžiausis sveikinimas 
buvo tai Donelaič’o-Rastenio 
komiteto dviejų pėdų aukščio 
ir pėdos su puse pločio Done­
laičio angliškos laidos, “The 
Seasons” knygos viršus su 
atitinkamu įrašu.

Dail. Krisius Mikolaitis, po­
eto Vinco Mykolaičio-Putino 
brolio (Baltimore j gyvenusio 
ir mirusio) Kazio sūnūs, nu­
piešė Nado Rastenio įspūdin­
gą atvaizdą ir šieme vakare 
celebrantui įteikė.

Baltimorės miesto mayoras 
Th. R. McKeldin per adv. V. 
Laukait’ pateikė Nadui ir Ju­
lei Rasteniams “Award * of 
Merit” už viešą veiklą ir už 
daug metų darbavimąsi Balti­
morės kultūriniam gyvenime.

Gubernatorius Spiro Agnew 
per adv. Grajauską pateikė 
N. Rasteniui, “atžymėjimui 
jūsų pristatymo 1967 Nobelio 
Taikos Premijai, kas atspindi 
garbe Amerikos lietuviams ir 
visiems marilandiečiams...

“Mums yra malonu jums 
duoti Garbė* Piliečio Pažy­
mėjimą.“

Po to N. Rastenis dėkojo 
visiems už viską ir skaitė sa­
vo poemą. Taip pat Julė Ras­
tenienė dėkojo visiems už vis­
ką. Savo motinai. Onai Balt- 
rukonienei ir visoms motinom, 
skaitė N. Rastenio poemą, 
“Motinos dienos vainikas.”

Salėje viešpatavo pilnai lie- 
tuviįka nuotaika. Adv. V. F. 
Laukaitis atstovavo mayorą 
McKeldin, o adv. T. Grajaus­
kas atstovavo gubernatorių 
Spiro T. Agnew.

Po kun. Pugevičiaus mal­
dos. pirm Grajauskas paskel­
bė iškilmes baigtom. kokiam

grojo Jono Lekevičiaus kape­
la. Knygų “The Seasons” tą 
dieną parduota per kapą Vi­
si sakė, kad vakaras buvo 
gražus ir kultūringas

Kitą dieną Marylando poe­
tai ir poezijos mėgėjai minė­
jo Pasaulio Poezijos Dieną, 
vadovaujant poetui V. Burns. 
Tarp pažymėjimų gavėjų bu­
vo ir N. Rastenis, kuriam, 
"už per daugelį metų prisidė­
jimo prie Marylando kultūri­
nės veiklos, auklėjimo dailės 
ir poezijos meno,” buvo su­
teikta “The Edgar Allen Poe 
Award.”

Spalio 22 iš Washington© 
Voice of America lietuvių sky­
rius apie Donelaičio-Rastenių 
vakarą Baltimore], radio ban­
gomis siuntė žinias Lietuvon.

Dviejų Miestų Rep.

Hamilton, Canada
Paminėjo SI^A 80 metų 

sukaktį
Spalio 14 d. SLA 72 kuopa 

įspūdingai paminėjo SLA 80 
metų sukaktį. Minėjime reikš­
mingą kalbą pasakė SLA pre­
zidentas P. P. Dargis, atvy­
kęs iš Pittsburgh©. Meninę 
programą išpildė jaunieji me­
nininkai iš St. Catharines,— 
akordionistė Aldona Bagušy- 
tė, baleto šokėja Vaidilutė 

’ Šetikaitė ir iš Hamiltono pia­
nistai: Margarita Klevaitė ir 
Rimantas Klevas.

Minėjime buvo pagerbti Su­
sivienijimo veikėjai: J. Bajo­
raitis, L. Pulianauskas, A. 
Kaušpėdas ir Hamiltono ir P. 
Dauginas iš St. Catharines. 
SLA prez. P. P. Dargis jiems 
įteikė po SLA auksinio jubi­
liejaus albumą, su įrašu: “Už 
įdėtą darbą tėvynei Lietuvai 
ir Susivienijimui.”

SLA prez. P. P. Dargiui 
’ buvo įteikta dovana — ąžuo­

lo lentoje meniškai klijuota 
r Gedemino pilis, padaryta iš 

Lietuvos gintaro.
Ruošiant SLA 80 m. sukak­

tį ją parėmė Stasys Žvirblys, 
paaukodamas modernišką ka­
vai staliuką, kurie iš anksto 
įsigijo bilietus dalyvavo laimė­
jime. Šį staliuką laimėjo M. 
Tiškevičius iš Hamiltono.

Laimėjimui staliukus auko­
jo: P. ir D. Dauginai iš St. 
Catharines, VI. Bagdonas, Bak 
šiai, J. Bajoraitis, J. Šarapnic- 
kas ir A. Kaušpėdas. Bilietus 
platino O. Vilbikaitienė ir D. 
Dauginienė iš St. Catharines 
ir F. Rimkus ir Klevas iš Ha­
miltono.

Prie baro dirbo K. Bogušis 
ir K. Vilbikaitis iš St. Catha­
rines ir V. Triponas iš Hamil­
tono.

Prie svečiams vaišių paruo­
šimo pasidarbavo A. Pulia- 
nauskienė, A. Kareckienė, E. 
Triponienė, O. Mikšytė, P. Sa­
vickas ir K. Mikšys.

Ona Kudzmienė talkino už-

SVEIKATOS SKYRIUS
AJ RKYR’Ų VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZALATORIS 

»R. ALBINAS GRIGAITIS

AUKŠTA TEMPERATŪRA
DR. A. GRIGAITIS

Žmogų baugina kūno tempe­
ratūros pakilimas. Tai yra su­
prantama, nes kiekvienas ži­
no, jog tempera taros pakili­
mas rodo, jog žmogaus orga­
nizmas pagautas ligos, pagau­
tas infekcijos ir organizmas 
stengiasi jos nusikratyti. Žmo­
gaus prigimtos jėgos stoja į 
kovą su patekusiais į orga­
nizmą infekcija.

1850 m. vokiečių mokslinin­
kas prof. K. Vanderlich po 
ilgo tyrinėjimo priėjo išvados, 
kad temperatūros pakilimas 
nėra savaranki liga, kaip lig 
tol buvo manyta, o tiktai vie­
nas iš daugelio organizmo su­
sirgimo požymių. Jis manė, 
kad kūne karščio pakilimą 
reikia laikyti signalu busian­
čios ligos.

Dabar mes žinom, kad tem­
peratūros pakilimo priežastis 
yra kenksmingos bakterijos,- 
mikrobai, kurie patekę į krau­
ją, išleidžia savo nuodus—tok­
sinus. Kuo daugiau kraujuje 
atsiranda šių nuodų, tuo di­
desnis karštis, dažniau plaka 
pulsas, darosi sunku kvėpuo­
ti.

Atsiradus kraujuje mikro­
bams, šimtai tūkstančių bal­

tųjų kraujo kunelių-leikocitų, 
kurie yra įgimta apsauga 
prieš infekcines ligas, skuba 
į tas kūno sritis, kur yra 
mikrobai ir pradeda juos nai­
kinti. Kovos rezultatai atsilie­
pia į kūno temperatūrą. Jei 
nugali leikocitai, temperatūra 
krenta, priešingam atvejuje— 
pastovi arba kyla.

Nevisuomet temperatūros 
pakilimas reiškia, kad susir­
gimas yra rimtas. Prie kažku­
rių ligų temperatūra lieka nor­
mali, o jei pakyla, tai labai 
mažai. Paprastai prieš tempe­
ratūros kilimą galima stebė­
ti šiuos reiškinius: bendras 
negalavimas, nuvargis, leng­
vas šalčio krėtimas, sunku­
mas kojose, piktinimas, vėmi­
mas, oda karšta...

Termometro naudojimas
1870 m. G. Farenheitas iš­

rado pirmą termometrą su 
laipsniuota lentele, kuri rodo 
temperatūros svyravimas. Vė­
liau atsirado ir kiti termo­
metrai — Reumuro, Celsijaus. 
Šie vartojami Europoj. Ame­
rikoj vartojamas Fahrenheito 
termometras.

Temperatūra matuojama du 
kartus dienoje ir užrašoma

ant lapelio. Temperatūros pa­
rodymai turi didelės reikšmės 
gydytojui nustatant ligos dia­
gnozę, ir ligos eigoj.

Termometras įstatomas į 
burną po liežuviu. Galima ma­
tuoti tiesioj žarnoj, po pažas­
tim. Normali pagal Farenhei­
tą temperatūra burnoj laiko­
ma 98.6, tiesioj žarnoj —99.6. 
Burnoj termometrą laikyti 3 
m in., tiesioj žarnoj 2 min. Kad 
stebėti termometro parodymą 
termometrą pasukinėti, kad 
šviesa kristų ant gyvsidabrio 
stulpelio.

Prieš temperatūros matavi­
mą termometrą kelis kartus 
sukratyti, kad gyvsidabrio 
stulpelis nukristų žemiau nor­
mos. Po vartojimo termomet­
rą praplauti vandeny, sausai 
nušluostyti. Neplauti karštam 
vandeny, nes termometras ga­
li sugesti. Jei dažnai termo­
metras naudojamas galima jį 
laikyti stiklinėj su alkoholiu.

Temperatūrą matuoti kai li­
gonis buna pailsėjęs fiziniai ir 
protiniai vieną valandą ir, jei 
jis negėrė skysčių, pusę valan­
dos iki matavimo temperatū­
ros. Kaip esu sakęs, tempe­
ratūra matuojama du kart 
dienoje, bet kartais pagal gy­
dytojo nurodymą ir dažniau.

kandžių bufete. J. Bajoraitis 
parūpino gėrimus.

Svečiams Baranauskams iš 
Cleveland© už parėmimą sve­
čių stalo, visiems prisidėju- 
siems darbu, kurių čia visų 
nesuminėjome, pirkusiems iš 
anksto bilietus ir platintojam 
ir visiems atsilankiusiems į 
minėjimą reiškiame nuošir­
džią padėką.

Ruošiant minėjimą ypatin­
gai daug pasidarbavo musų 
kuopos pirmininkas J. Šarap- 
nickas. Jo rūpesčiu ir pastan­
gomis minėjimas buvo gražus 
ir gerai pasisekė. Pirmininkui 
priklauso musų visų didelė pa­
dėka. . . Kuopos valdyba

Pittsburgh, Pa.
The SLA Women's Council 

meeting was held on October 
10, at the home of Gertrude 
Dargis.

At the close of the meeting, 
Juliana Comley, President, 
sang the Lithuanian National 
Hymn and a cake was cut to 
commemorate the 20-th Anni­

versary. A lovely luncheon 
was served by our graciuos 
hostess, Gertrude Dargis and 
her sister, Martha Leeson 
was her co-host ess.

The SLA Women’s Lodge 
73 held their 20-th Annivers­
ary Banquet at the Holiday 
House on October 14.

Mrs. Bertha Pivaronas who 
was the organizer of the Wo­
men’s Council 73 was the ho­
nored guest.

A luncheon meeting will be 
held at the home of Nell 
Evans, 3615 Shadeland Ave., 
Pittsgurgh, Pa. 15212 at 12:30 
P. M. on November 14, 
Tillie Stugan will be Nell 
Evan’s co-hostess.

BZ

Su galingu nesipešk, su tur­
tingu nesiteisk.

Kuopų Susirinkimai
ANSONIA, CONN.

SLA 66 kuopos susirinki­
mas bus gruodžio 10 d., tą 
pačią valandą ir toje pačioje 
vietoje..

PITTSBURGH, PA.
SLA 60 kuopos susirinki­

mas bus lapkričio 5 d. 2 vai. 
L. M. namuose.

CICERO, ILL.
SLA 301 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gruodžio 6 d., 
7:30 vai., 1401 S. 49-th Court, 
Liberty namų salėje.

EAST CHICAGO, IND.
SLA 185 kuopos susirinki­

mas įvyks lapkričio 7 d. 7 .30 
vai., klubo patalpose.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki­

mas bus lapkričio 12 d. 2 vai. 
toj pačioj vietoj.

LAPKRIČIO-NOVEMBER 26, SEKMADIENĮ, KVIEČIAMAS 
SLA TREČIOS APSKRITIES

Metinis Suvažiavimas
142 ORR STREET, PITTSBURGH, PA.

Kuopos prašomos atsiųsti į suvažiavimą delegatus.
Pradžia 3 vai. po pietų.

GEORGE ŽILINSKAS,
SLA 3 apskr. sekretorius

ŠIA 4 TOS APSKRITIE^ METINIS

Suvažiavimas ir Banketas
----- įvyks -------

LAPKRIČIO 5 D., 16 V AL. RYTO, LIET. KLUBO SALftJE,
243 Front Street New Haven, Conn.

Kuopos prašomos atsiųsti atstovus.
Po posėdžių, 1 vai. toje pačioje vietoje prasidės banketas 

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti SLA narius, sveėlus, 
draugus ir kaimynus iŠ artimų ir tolimesnių vietų.

SLA 4 APSKR. VALDYBA

GARBES SVEČIU STAIAS RASTEN1Ų PAGERBIME
Aukščiau, kun. Ant. Dranginis, kongr. Ed Garmatz, teisėjam Rex Taylor, Ruth Laukaitiene, Ijetuvos atot. žmona Kajer- 
taene, prel. L. Mendelis, vakaro ved. adv. E. Armanienė, Donelaičio-Rastenių komiteto p*rm. adv. T. Grajauskas, celebrante 
Julė Rastenienė, celebrantas poetas laureatas Nadas Rastenis, Ona Baltrukonienė, teis. W. F. laukaitis, poetė L Taylar ir 
Maryland oficialia poetas laureatas Vincent G. Bums

tettiau: Mart. Raila, Sylvia Tarvydaitė-Scott, Aldona Ma ja užkaitė-M are m kieno, dr. H. Armanas. Peggy Gray-Grajaus- 
Trečiokas, Elena BaJtrukonytė-Sohneidertanė, kun. K Pugevičius, operos sol. Juzė Augaitytė, Jonas Rastenis, dain 

Elena Jurgėlaitė, Jieva Trečiokienė, Aldona Rastenienė, EmiUja Railienė ir Edward Vinmeombe

MA DEŠIMTOS APSKRITIES METINIS

SUVAŽIAVIMAS
šaukiamas lapkričio 5 d., sekmadienį, 1:30 vai., 2800 South 
Chicago Ave., South Milwaukee, Wis.

Maloniai prašau šios apskrities kuopas išrinkti delegatus 
ir atvykti j suvažiavimą.

Lapkričio 3, 1967

SLA PILU. TARYBOS SUVAŽIAVIMO
PROTOKOLAS

įvykusio 1967 m. rugpitičio-Augusi 24-27 d., 
Atlantic City, N. J.

■
PIRMA SESIJA

1. Prezidentas P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos su­
važiavimą ir pirmą sesiją atidarė 1967 m. rugpiučio- 
August 24 d., 10 vai. ryto, Ritz viešbuty, kambarys 
529, Atlantic City, N. J.

2. Prez. P. P. Dargi paprašo sekretorę B. Pivaro- 
nienę atlikti Pild. Tarybos narių vardošaukį. Paaiškėjo, 
kad visi Pild. Tarybos nariai gavo prez. P. P. Dargio 
raštiškus kvietimus į suvažiavimą ir kad pirmoj sesi­
joj dalyvauja šie nariai, kurie sudaro kvorumą:

P. P. DARGIS, prezidentas 
S. GEGUŽIS, viceprezidentas 
B. PIVARONIENR, sekretorė 
E. MIKUŽIS, iždininkė 
Adv. S. BREDES, iždo globėjas 
J. MILERIUTR, iždo globėja 
DR. S. BIEŽIS, daktaras kvotėjas.

3. Pateiktą Pild. Tarybos suvažiavimo dienotvar­
kę priėmė vienbalsiai tuo supratimu, kad suvažiavimo 
metu ją bus galima papildyti.

4. Sekretorė B. Pivaronienė skaito SLA Pild. Ta­
rybos metinio suvažiavimo, 1967 m. balandžio 12-16 
d. protokolą.

E. Mikužis įnešus, adv. S. Bredes parėmus, pro­
tokolas vienbalsiai priimtas taip, kaip jis surašytai.

5. Prezidentas P. P. Dargis paprašo vicepreziden­
tą S. Gegužį pirmininkauti posėdžiui, kad jis galėtų 
pateikti savo raportą. '

PREZ. P. P. DARGIO RAPORTAS

Prez. P. P. Dargis pareiškė: Pirmiausia noriu pa­
aiškinti ir nusakyti motyvus, kurie privertė mane šį 
Pild. Tarybos suvažiavimą sušaukti čia, Atlantic City, 
N. J.

1. Kai SLA 54-to seimo delegatai sužinojo, kad 
teks parduoti SLA poilsio namus Atlantic City miesto 
valdybai, jie pareiškė pageidavimą, kad Susivienijimas 
įsigytų kitus poilsio namus ir ne vien Atlantic City, 
bet ir kitur, kur daugiau yra SLA narių.

Poseiminis Pild. Tarybos suvažiavimas pavedė 
man ir sekretorei rūpintis poilsio namų įsigijimo rei­
kalu. Praeitas metinis Pild. Tarybos suvažiavimas pa­
kartojo aną nutarimą ir paragino neatidėlioti šio rei­
kalo.

Vykdant Pild. Tarybos nutarimą, man kartu su 
sekretore ir kitais Pild. Tarybos nariais, teko apžiū­
rėti bent kdioliką parduodamų namų Atlantic City. 
Taigi, musų pareiga buvo surasti tokius namus ir tą 
mes atlikom. Bet nutarti, ar jie atatiks SLA poilsio 
namo poreikiams, ar jų kaina neperaukšta ir prieina­
ma, tai reikalas visos Pild. Tarybos narių.

Kadangi atsirado daug kitų svarbių ir skubių rei­
kalų ir be to, yra reikalinga gauti visos Pild. Tarybos 
nuomonė dėl numatytų nupirkti vienų ar kitų namų, 
todėl suvažiavimas buvo sušauktas Čia, kad visi kartu 
galėtume apžiūrėti bent keletą numatytų namų ir bend­
ru nutarimu pasirinkti, kurie geriausiai atatinka SLA 
reikalams, ar jų kaina pateisina jų vertę ir ar pada­
rytas investmentas atneš atatinkamą nuošimtį. Todėl 
šio suvažiavimo metu Pild. Tarybos nariams teks ne 
vien posėdžiauti, bet ir pakeliauti bei sugaišti nema­
žai laiko, kad vietoje apžiūrėti tuos namus, kuriuos 
esame numatę kaip atitinkamiems SLA poilsio namų 
poreikiams. Tik tada, kai visi busim apžiūrėję tuos na­
mus, galėsim padaryti tuo reikahi nutarimą.

2. Praeitas Pild. Tarybos suvažiavimas man buvo 
pavedęs, tarp kitų reikalų, perimti visus dokumentus 
iš buvusio aktuaro ir padaryti su juo galutiną atsi­
skaitymą. Tą pavedimą atlikau ir plačiau painformuo­
siu apie šiuos reikalus tada, kad juos apkalbėsim die­
notvarkėj numatytu punktu.

4. Praeitas Pild. Tarybos suvažiavimas buvo pa­
vedęs man ir sekretorei susitikti su aktuaru ir išaiškin­
ti daugelį klausimų. Su juo teko susitikti pereitą mė­
nesį Pittsburgh, Pa. ir apkalbėti tuos klausimus. To 
pasekmėje pakviečiau aktuarą atvykti ir į šį Pild. Ta­
rybos suvažiavimą, kad jis galėtų visų Pild. Tarybos 
narių žiniai duoti atsakymus į šiuos klausimus, kuriuos 
mes plačiai apkalbėjome:

a) Pensijų klausimas SLA tarnautojams ir tiems, 
kurie gauna mėnesines algas. Kas galėtų gauti tokias 
pensijas, kiek, kokius įmokėjimus jie turėtų padaryti 
ir kas turėtų išdirbti Pensijų Fondo nuostatus bei įmo- 
kėjimų lenteles.

b) Dividendų klausimą ir su juo surišti apskai­
čiavimai.

c) Dėl paliuosavimo senų SLA narių, kurie su­
laukė 80 metų amžiaus, nuo tolimesnio mokesčių mo­
kėjimo. Ar įvairių valstijų apdraudos departamentai 
tam nebus priešingi, ar nesusidarys privilegijuoti na­
riai, kiek visą tai musų organizacijai kainuotų ir kaip 
tas atsilieptų į SLA solvency.

d) Aptarėm ar naudinga butų įvesti naujų ap- 
draudų, kaip “Family Plan”, arba VI—viso amžiaus 
apmokamą apdraudą pakeisti iki 79 metų amžiaus ir 
sulaukus to amžiaus narys už apdraudą daugiau mo­

4 . _ A. MYKOLAS LIETUVIS

APIE TOTORIŲ, LIETUVIU IR 
MASKVĖNU PAPROČIUS

(Tąsa)

9-TO SKYR IŠTRAUKA

-Lietuvoj vienas žmogus tu­
ri dešimt tarnybų, o kiti šali­
nami nuo valdymo. Tuo tarpu 
Maskvos kunigaikštis palaiko 
lygybę savųjų tarpe ir vienam 
asmeniui daug tarnybų neduo­
da. Antai vieną pilį valdyti jis 
paveda sykiu dviem viršinin­
kams ir dviem djakams, ir vie- 
neriems metams, o daugiausia 
dviem.

Šiuo budu dvariškiai, turė­
dami vilties gauti viršininko 
vietą, uoliau tarnauja savo 
kunigaikščiui. Ir su valdiniais 
viršininkai elgiasi gailestin- 
giau, mat, jie žino, kad už sa­
vo darbą turės duoti atskaitą 
ir prireikus stoti teisman, o 
nuteistam dėl kyšių ėmimo 
tenka eiti dvikovon su nu­
skriaustu net tuo atveju, jei 
pastarasis butų žemo luomo.

Nors kaltinamam leidžiama 
vietoj savęs į kovą statyti ki­
tą asmenį, tačiau, jei šis yra 
nuveikiamas, kaltinamas mo­
ka pabaudą. Dėl to kunigaikš­
čio rūmuose ne taip dažnai 
girdimi skriaudžiamų skun­
dai.

Net ir savo namus tas bar­
baras taip sumaniai tvarko, 
jog menkiausio daikto nenu­
varo niekais : jis parduoda net 
pelus, kulius, šieną, šiaudus. 
Jo puotose geriama iŠ didelių 
auksinių ir sidabrinių taurių, 
vadinamų šiaudinėmis, vadi­
nasi, nukaldintų už pinigus, 
gautus Iš parduotų pelų ir 
šiaudų.

Teisingai akindamas Žmones 
| aukštas viršininkų vietas, 
jis turi naudos, mat asmenys, 
siunčiami savo žemių sienoms 
saugoti, valstybės reikalų at­

likti arba net į tolimiausias 
keliones, lėšų ima ne iš kuni­
gaikščio, bet iš savo išteklių.

Ir nors jie viską padaro, 
kaip iš tiesų reikia ir pagal 
kunigaikščio įsakymą, tačiau 
atlyginimą gauna ne grynais 
pinigais, bet aukštomis tarny­
bos vietomis, apie kurias jau 
buvo kalbėta. Panašiai buvę 
ir romėnų tarpe, kaip liudija 
Lukas (Apaštalų darbai, 24 
skyr.): “Dviem metam pra­
slinkus, Feliksas gauna savo 
įpėdinių Porcijų Festą.”

O pas mus priešingai: jei 
kas siunčiamas su pasiuntiny­
be, tai jis, nors ir niekuo ne­
nusipelnęs, apsčiai gauna pi­
nigų iš valstybės iždo, nors 
dažniausiai grįžta reikalų ne­
atlikęs. Tiems žmonėms, per 
kurių laukus pasiuntiniai ke­
liauja, jie esti didele našta, 
reikalaudami arklių arba pa­
stočių, kaip mes sakome. O 
Maskvijoje niekam neleidžia­
ma naudotis tokiais arkliais, 
išskyrus žygūnus (paštinin­
kus), vykstančius labai sku­
biais valstybes reikalais Jie. 
skubiai važiuodami ir dažnai 
keisdami arklius (nes visur 
šiam reikalui laikomi greiti 
nenuvarginti arkliai) žinias 
nuneša kuo greičiausiai

O Lietuvoje jūsų didenybės 
kanceliarija perdaug išduoda 
leidimų tokiems važinėjimams. 
Todėl žmonės vargsta su pa­
stotėmis. vežiodami privačius 
dvariškių daiktus, o kai mus 
netikėtai užpuola priešai, jie 
dažnai pralenkia tokias pa­
stotes, vykstančias su prane­
šimu apie tai. Be to, ne taip 
jau seniai nuo šios pareigos 
tapo atleisti tie. kurie šiam 
reikalui senovėje buvo gavę

4 
dvarwHr turėjo pastotes duo­
ti visais keliais iš maskvėnų, 
totorių ir turkų kraštų ligi 
musų sostinės Vilniaus. Tos 
jų privilegijos turėtų būti pa­
naikintos, nes jos kenkia vals­
tybės gerovei.

Pas mus atbėga daugybė 
maskvėnų. Jie, ištyrę musų 
reikalus ir gerai susipažinę su 
musų finansais, turtu, politi­
ne būkle ir musų papročiais, 
laisvai grįžta pas savuosius. 
Dar musų krašte gyvendami, 
jie slaptai perdavinėja musų 
nutarimus saviems. O totoriai 
bėglius laiko kaip vergus, o li- 
voniečiai, nors maskvėnai jų 
žemių nėra užėmę ir turi su 
jais sudarę taikos ir geros 
kaimynystės sutartis, tokius 
bėglius žudo.

Be to. kas bėglį nugalabija, 
gauna ne tik jo daiktus, bet 
ir iš valdžios tam tikrą pini­
gų sumą, šiuo atžvilgiu jie lai­
kosi Siracbo sunaus žodžių, 
raginančių: “Niekad netikėk 
savo priešu, nestatyk jo šalia 
savęs, nes jis, tave nustūmęs, 
gali atsistoti tavo vieton.”

Jei ir mes buturoe laikęsi 
tokių patarimų, butume nepra­
radę Seversko pilių ir sričių, 
su kuriomis nuo musų atsisky­
rė Moža iškiš ir Osomačičius. 
Juk mes juos priėmėm kaip 
nuskurdėlius, o jie pabėgo, ta­
pę turtuoliais, pralobę iš sri­
čių, kurios buvo pavestos jiem 
vaidyti

Šios padermės žmonės esti 
klastingi ir šukėtai .niekad ne­
parodo savo širdies ir neturi 
tvirto nusistatymo. Sugrįžę j 
savo tėvynę ir tapę vadais, jie 
nuožmiai nuterioja musų kraš­
tus. Tarp maskvėnų bėglių, 
kurie tamsiomis naktimis Vil­
niuje žudė žmones fr vadavo 
iŠ kalėjimo savo giminės bo 
taisvius, buvo vienas kunigas, 
jta. slaptai išgavęs iš karališ­
kos raštinės sutarčių. įsaky­
mų ir pasitarimų niioraš—,
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kesčių nebemoka. Kartu buvo aptarta, kiek kainuo­
tų naujų apdraudų lentelių paruošimas ir ar galėtu­
me gauti visų apdraudos departmeatų užgynimą.

e) Aptarėm “Term” apdraudų prikalus, vaikų ir 
jaunuolių apdraudų skyrius ir naujų narių, ypač jau­
nimo prirašymo klausimus.

f) Daug laiko buvo praleista besitariant consoli­
dated fondo įvedimo reikalu pradedant su 1968 metais 
ir kaip palies SLA metinių raportų ir apyskaitų su­
darymo reikalą.

g) Aptarėm SLA lėšų klausimą, kuriuos laikom 
bankuose, skirtingose vietose ir suskirstytas pagal įvai­
rius fondu# ir įvairių valstijų įstatymus, kurie regu­
liuoja musų investmentus

h) Aptarėm ir kariu paruošėm reaoiiuciją New 
Yorko valstijos Apdraudos Departmental, kurią pa­
teiksim Šiam suvažiavimui svarstyti ir priimti.

i) Apsvarstėm SLA Tautinės Fundacijos finansi­
nius reikalus ir paruošėme rezoliuciją, kurią pateiksi­
me šiam suvažiavimus svarstyti ir priimti.

j) Be to, apsvarstyta visa eilė kitų klausimų, dėl 
kurių šis suvažiavimas turės padaryti savo nutarimus.

Kaip minėjau, į šį suvažiavimą atvyks aktuaras 
ir jis suteiks platesnius paaiškinimus į mano suminė­
tus klausimus ir be to, jam visi PUd. Tarybos nariai 
galės pateikti savo klausimus ir čia vietoj galėsim gau­
ti jo atsakymus ir padaryti nutarimus.

5. Man ir sekretorei yra pavesta rūpintis SLA 
nuosavybėmis. Apie SLA poilsio namų įsigijimo rei­
kalą jau minėjau ir suvažiavome, kad visi čia vietoj 
galėtume numatytus namus apžiūrėti ir po to pada­
ryti nutarimą pirkti ar ne, bet dar norėjau priminti 
ir SLA centro reikalą.

6. Nors nesam Lietuvių Auditorijos Chicagoj savi­
ninkais, bet esam tik šėrininkai ir kadangi numatoma 
Lietuvių Auditoriją parduoti, todėl teks apsvarstyti 
šis klausimas ir gauti visos Pild. Tarybos nutarimas.

7. Be to, teks aptarti Jaunuolių Komisijos suva­
žiavimo reikalą, kuris yra numatomas sušaukti šį ru­
denį. Su Jaunuolių Komisijos pirmininku teko turėti 
du pasitarimus ir šiame suvažiavime plačiau supažin­
dinsiu Pild. Tarybos narius su dienotvarke ir tais klau­
simais, kurie numatyti apsvarstyti jaunimo suvažia­
vime.

8. Svarbiausias klausimas, kuris rupi mums vi­
siems, yra vajaus reikalai. Su SLA sekretore B. Piva- 
roniene ir SLA centro tarnautojais, kurie dirba prie 
vajaus reikalų, man teko turėti du pasitarimus. Tų 
pasitarimų metu buvo paruoštos naujos vajaus tai­
syklės, aptarta informacinė literatūra anglų ir lietu-

siuntinėjo juos savo kunigaikš 
čiui.

Kitas magiškom gudrybėm 
išdarinėti nupirko iš kažko­
kios merginos šv. sakramen­
tą, kurį anoji buvo pasilikusi 
po komunijos. Ir kai 1529 m. 
išdegė visas Vilnius, tie klas­
tingi ir piktadariški žmonės 
bematant tat pranešė savo 
kunigaikščiui. Tuo metu deng­
toje švinu ir pagražinto j auk­
suotais kupolais šv. Stanislo­
vo katedroj,, kur buvo daug 
auksinių ir sidabrinių indų ir 
brangių akmenų, sudegė apie 
300 senų vėliavų, su pergalė­
mis atimtų iš roksolanų, mas­
kvėnų, totorių, vokiečių ir ki­
tų tautų, ir 12 naujų vėliavų, 
kurios ten buvo pakabintos, 
nugalėjus maskvėnus prie Or­
šos 1514 m. rūgs. 8 d., kada 
buvo nukauta ir paimta ne­
laisvėn 80,000 žmonių

Tas suktas žmogus (Mask­
vos kunigaikštis) duoda atly­
ginimą sugrįžusiam bėgliui, 
nors šis tuščiomis rankomis ir 
nieko nenuveikęs grįžtų: ver­
gas gauna laisvę, plebėjas — 
bajorystę. prasiskolinusiam 
nubraukiama skola, nusikaltė­
liui dovanojama bausmė

Mes turime Kijevo miestą 
ir garsią jo pilį, kuri tačiau 
yra apleista kaip ir kitos pi­
lys, nors iš jos aukščiausios 
vietas, kaip sako rusų priežo­
dis. matyti plačiausios žemės 
Kijevas — visų kitų pilių ir 
sričių valdovas — stovi prie 
upės, kuria jis susisiekia su 
turtingomis miškų ir stepių 
sritimis.

Kijevo Ir Jo apylinkių lau­
kai tokie našų# ir lengvi dirb­
ti kad. dviem jaučiais suar­
ti. Ir tik vieną kartą Jie duo­
da gausų derlių. Net visai ne­
dirbtoje dirvoje auga šolės. 
kurių šakninus ir stiebais gali 
maitintis žmonės. Ten yra me­
džių, ant kurių apstu skaniau­
sių veista, ir vynuogių krūmų

su stambiomis uogų kekėmis, 
mažai tepanašiomis į laukines, 
be to, kai kur upių pakrantė­
se auga laukiniai vynuogių 
krūmai. Seni ąžuolai, uosiai ir 
skirpstai, nuo senatvės drevė­
ti, pilni bičių spiečių ir korių, 
labai malonios spalvos ir kva­
po.

Giriose ir laukuose tokia 
daugybe laukinių gyvulių, kad 
stumbrai, laukiniai asilai ir 
elniai medžiojami tik dėl jų 
kailių, o mėsa išmetama, išsky 
rus riebesnę nugarkaulio da­
lį. I laukines ožkas ir šernus 
nekreipiama dėmesio. Stirnų, 
keliaujančių žiemą iš stepių 
į girias, o vasarą j stepes, to­
kia aibė, kad tuo metu kai ku­
rie kaimiečiai sugauna jų po 
tūkstantį.

Be galo daug ūdrų gyvena 
upių krantuose. Paukščių to­
kios galybės, kad vaikai pa­
vasariais prirenka pilnas val­
tis ančių, girinių žąsų, gervių 
kiaušinių, o išperėtų paukščiu­
kų buna pilni kiemai. Jaunus 
ereliukus žmonės laiko užda­
rę gardeliuose dėl jų plunks­
nų, kurios rišamos prie strė­
lių.

Aunes šeriami laukinių gy­
vulių mėsa Ir žuvimis, nes li­
pėte knibždėte knibžda erš­
ketų ir kitų didelių žuvų, plau­
kiančių iš jurų aukštyn į gi­
lus vandenis. Kai kurtos žu­
vys vadinamos auksinėmis 
Ypač .Pripetyje ties Moziriu 
kur |teka Turo upelis, apie ko­
vo mėnesio 1 dieną, kada Iš 
šaltinių ima verstis naujas 
vanduo, kasmet atsiranda tiek 
žavų. Jog j jų tarpą įmesta 
ietis stirkso stačiai, lyg JI bu­
tų įstrigusi žemėn, taip ten 
tiršta žuvies.

Aš tuo aetitoMtaa, tačtau ne 
kartą savo akinta mačiau, 
kaip ten be atmngn buvo se- 
miamos žuvys Ir per vieną 
dieną jų buvo prikrauta apie
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Ūžia girelė, ūžia, 
Bau ne dovanai ūžia.

Vėjas šakeles laužo, 
Smulkius lapelius barsto.

Vėjeli šiaurunėU, 
Nepūsk! labai šiauriai.

Nelaužyki šakelių,
Nebarstyk! lapelių.

Nuluš mano šakelės
Vėjelio nelaužomos.

Nukris žali lapeliai
Vėjelio nebarstomi.

Nuo Seirijų

vių kalbomis, pakeisti prizai organizatoriams, nusta­
tyti specialus Kalėdinio vajaus prizai, aptarti atlygi­
nimai organizatoriams, aptarta tolimesnė eiga darbų 
dėl sąrašų naujų prospektų, kurie gauti iŠ SLA kuopų 
ir daug kitų reikalų. Apie viską plačiau išgirsite, kai 
pateiksim Vajaus Komisijos raportą.

9. šio Pild. Tarybos suvažiavimo metu turėsime 
specialų SLA Tautinės Fondacijoe globėjų posėdį, ku­
riame aptarsim daugel klausimų ir priimsim galutinai 
paruoštas SI^A Tautinės Fondadjos veiklos taisykles.

10. Norėčiau pasisakyti dėl bendros tautinės veik­
los. Kaip žinote, ŠIA įeina į ALT ir yra vienas iŠ stam­
bių jos veiklos ir darbų rėmėjų. Man tenka SLA at­
stovauti ALT centro valdyboj. Spalio 21-22 dienomis 
yra šaukiama Washington, D. C. centrinių organiza­
cijų konferencija. ALT yra delegavęs mane į vieną iš 
naujai suorganizuotų visų veiksnių Informacijų Komi­
siją. Nuo pat ALT jaisteigimo pradžios SLA aktyviai 
rėmė visus ALT darbus. Norėtume Šį bendrą visų lie­
tuvių darbą nuoširdžiai remti ir toliau, ir kai pateik­
sime SLA Tautinės ir Kultūros reikalų Komisijos ra­
portą, tada Šį klausimą apsvarstysime plačiau.

(Bus daugiau)

tūkstantis vežimų, mat, sve­
timšaliai pirkliai kasmet tuo 
laiku suvažiuoja į tą vietą.

Tačiau visų didžiausia ir 
turtingiausia upė yra Boriste- 
nas, duodąs Kijevui ne tik be 
galo daug žuvų, bet ir kitų 
dalykų. Ifi rytų, ankščiau Ki­
jevo, J Jį įteka Desnos, Šėmos 
ir kitos upės, prasidedančios 
Seversko srityje ir Maskovijo- 
je, o iš šiaurės vakarų ir pie­
tų — Soža, Berezina, Pripetis, 
Slošesnia, Usa, Teterevas, 
R povas, J kurias savo vande­
nis suneša dar Vechra, Pro- 
pasčė, Pronia, Ipučas, Dru- 
čas, Bobras, Titva, Pčitas, 
Slučis, Oresa, Styras, Horinė, 
Pieną.

pratimu be laivų, prigludę 
prie arklių, nuogi ir begink­
liai, Ir tada ginkluoti žmonės, 
staiga išplaukę laiveliais nuo 
salų ir iŠ nendrėmis Ir karklais 
apaugusių pakrančių, Juos 
lengviau atmuša.

Bet kiek musų Boristenaa 
perekopiškiams neparankus 
vasarą, tiek jis jiems patogus 
Žiemą, nes tada, nustojus 
plaukioti laivams, jie be bai­
mės išvaro savo bandas už

Daug dar upių teka iš Lie­
tuvos, Rusios, Volynės Ir Mas- 
kovijos žemių Žemyn Ir aukš­
tyn (J žiemius Ir pietus). Jom 
privežama J Kijevą visko — 
žuvies, mėsos, kailių, medaus 
ir druskos Iš Taurtkos balų, 
vadinamų Kačibejevinėmis 
Ten už dešimt stribų visas lai­
vas pripilamas draskos.

Boristcnas naudingas ir vi­
soms jūsų didenybės sritims, 
jis sutaiko totorius, nes plau­
kiantiems laivams žemiau Čer­
kasų vienuolikoje vietų kelią 
pastoja slenksčiai, turinti tam 
tikrus vardus. Thį aukšti ir 
status aštrus akmenys, kyšą 
skersai visą upę. Pro Juos ga­
lima pravažiuoti tik tuščiais 
laivais, o dAl uolėtų krantų 
aukštumo prie Boristeno gali­
ma prisiartinti Ir per Jį persi- 
irti tik žemiau Čerkasų tam 
tikrose vietose. Jų vardai — 
Kermečikas, Upslum, Herbe- 
dejevrogas, Masurlnaa, Koč- 
košas, Tovanal, Bsrunss, Tl- 
jachlnija. Očskovas.

Vos keletas laivų su įmonė- 
TTini ĮąBil MlJTFlIlCn Vvi NIOM? IMF 
tone persHtritl didžtaurioms to 
torių kariuomenėms. Mat, to­
toriai keltas! per upę save pa­

perkaso ir gano Jas upės sa­
lose ir karklais apaugusiose 
vietose. Jie sako, kad ta upe 
teka medus ir pienas, mat, jos 
aukštupyje gausu girių su bi­
čių spiečiais, o žemupy stepių, 
tinkamų ganykloms, todėl ap­
linkiniai gyventojai turi pieno 
ir medaus per akta.

Totoriai dėl to yra įsitikinę, 
kad Jiems reikia gyventi są­
jungoje ir draugystėje su Bo­
ris feno viešpačiu, didžiuoju 
Lietuvos kunigaikščiu, nes ši 
upė. nuo pat aukštupio ligi 
žiočių, tries per žemes, nuo 
senų laikų Lietuvos valdomas. 
Ir pro mano aplankytas pilis 
— Viazmą, Dorohobušą, Smo­
lenską. Dubrovną. Oršą, Mo- 
hiliovą. Rohačovą, Byehovą, 
Rečičą, Liubečą, čkmobili. 
Kijevą, Kanevą, Čerkasus Ir 
Dašovą, arba, kitaip sakant, 
Očakovą.

Ten Ji įteka J jurą, išsiskir­
dama j dvyliką žiočių, kurios 
visos drauge vadinamos Linie- 
nu. Netoli Boristeno žiočių yra 
vieta, vadinama Vidam Tą 
pavadinimą Ji bus gavusi nuo 
poeto Ovidijaus vardo, mat. 
manoma, kad Jis kitados buvo 
atitremtas | šią pajūrio dalį.

(Bus daugiau)
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IŠ “RŪTOS” ANSAMBLIO VEIKLOS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA JAUNIMO PASI­

TARIMAS

SLA jaunimo veiklos klausi­
mais pasitarimas Susivieniji­
mo centre, 307 W. 30th Street, 
New Yorke, įvyksta ne lapkri­
čio 4 d., kaip buvo skelbta, 
bet lapkričio 5 d., sekmadienį. 
Pradžia 11 vai. ryto.

PASKYRĖ AUKĄ SLA 
NAŠU FONDUI

SLA 134 Chicagos Moterų 
kuopos narė Sally Alvick sa­
vo apdraudos paliudijimo su­
mą $100.00 paskyrė SLA 
Našlių ir Našlaičių Fondui.

Aukotojai nuoširdžiai dėko­
jama už Našlių ir Našlaičių 
Fondo parėmimą.

Mirė dail. P. Puzinas
Spalio 23 d. New Yorke stai­

ga mirė dailininkas Povilas 
Puzinas, šių metų rugpiuČio 
3 d. įžengęs į 61-mus amžiaus 
metus.

Gimęs Rygoj (lietuvių ku­
piškėnų šeimoj), P. Puzinas 
ten augo ir mokėsi, ir tik įgi­
jęs dailininko diplomą persi­
kėlė Lietuvon karinės prievo­
lės atlikti Lietuvos kariuome­
nėje (1933-35). Vėliau dėstė 
paišybą Panevėžio gimnazijo­
je, paskui Taikom. Dailės Ins­
titute Kaune.

Vokiečių okupacijos metu, 
ryšium su rezistencine veikla, 
buvo pasitraukęs vėl į Rygą, 
1944 m. buvo patekęs į vokie­
čių kalėjimą. Vėliau, išsilais-

PROTESTO MITINGAS

Ryšium su sovietų revoliuci­
jos 50 m. sukaktimi, Pavergt. 
Europos Tautų Seimas lapkri­
čio 4 d., šeštadienį, 3 vai. Car­
negie Endowment Internatio­
nal Center, 345 E. 46-th St., 
New Yorke, kviečia protesto 
mitingą prieš komunizmo im­
perializmą Rytų Europoje.

Kalbės kongresmanas T. R. 
Kupferman (Rep.-N. Y.) ir vi­
sa eilė kitų tautų kalbėtojų, 
ir lietuvių — Lietuvos Lais­
vės komiteto pirmin. V. Sidzi­
kauskas.

Lietuviai kviečiami dalyvau­
ti protesto mitinge.

APLANKYKIT DAIL. V. 
RATO DARBŲ PARODĄ f J;

Dail. Vaclovas Ratas, kurio 
grafikos darbų paroda įvyks­
ta lapkričio 11-12 d. New 
Yorke, yra gimęs 1910 me­
tais Lietuvoje. Yra baigęs 
Meno mokyklą Kaune ir savo 
studijas dar gilino pas žymius 
dailininkus Italijoj.

Dailininko kūryba pasižymi 
nuosekliu moderniu stiliumi. 
Joje nejaučiama sustingimo, 
tematika įvairi, kuriniai deko- 

, ratyviniai, vaizdai simboli­
niai. Jo darbų parodos, buvu- 

J sios Europos, Amerikos ir
I Australijos didmiesčiuose, pa­

lankiai sutiktos ir kūryba me­
no kritikų teigiamai ir aukš­
tai 4 vertinta.

Šiuo metu dailininkas gyve­
na Australijoj. Parodos ruo- 

| Šimu rūpinasi jo dukra Ramo­
na Rataitė, Australijos bale­
to šokėja, atvykus į Ameriką 
aplankyti savo giminių Jani­
nos ir Antano Daunorų, ir ki­
tų artimųjų.

Paroda įvyksta Columbian 
Launge, 86-22 85th St., Wood­
haven, N. Y. Atidaroma lap­
kričio 11 d., 4 vai. popiet.

Lietuviai kviečiami atsilan­
kyti. Norintieji galės labai pri­
einama kaina patinkamus pa­
veikslus įsigyti.

vinęs ir patekęs į Vakarus, 
1947 m. atvyko į New Yorką, 
1948-55 m. gyveno ir dirbo 
Los Angeles, pastaruosius 12 
metų vėl New Yorke.

Realistiškai dramatiškas 
ryškiųjų gyvenimo reiškinių 
vaizduotojas (kietas priešta­
rautojas abstraktinėms link­
mėms dailėje), buvo aukštai 
įvertintas Los Angeles ameri­
kiečių visuomenėje, taip pat 
stiprią poziciją buvo užėmęs 
ir New Yorko konservatyves­
nių dailininkų tarpe.

Šį pavasarį New Yorko 
miesto profesionalų dailininkų 
festivalyje, kuriame dalyvavo 
apie 400 dailininkų, laimėjo 
pirmą premiją (už "Charlie’s 
Residence”), kurią įteikė pats 
New Yorko miesto galva J. 
Lindsay.

Velionies palaikai, po atsi­
sveikinimo apeigų New Yor­
ke, pagal jo paties pareikštą 
valią, ligi gales būti palaido­
tas laisvoje Lietuvoje, bus lai­
komi Los Angeles mauzolie­
juje. (E)

KAUNE MIRĖ MOKYTOJA 
YDA VALANTINIENE

Iš Lietuvos rašoma: "Spalio 
11 d. palaidojom mokytoją 
Ydą Valantinienę, kuriai nese­
niai suėjo 58 metai. Mirė stai­
ga, antrą kartą ištikus infark­
to priepuoliui.

Buvo iškilmingos, bet skau­
džios laidotuvės, taip gaila 
kenčiančios šeimos, netekus 
dar tokios žvalios motinos.”

Mokytoja Y. Valantinienė 
dirbo daug metų Kauno mies­
to pradžios mokykloj. Jos vy­
ras Jonas Valantinas buvo 
mokyklų inspektorius.

“Unkmų Kalėdų**
Rūtos ansamblis yra gal vie­

nas iš veikliausių lietuviškų 
ansamblių, ne tik savo koncer­
tų, išvykų gausa, bet visus 
pralenkia ir ilgo grojimo plokš 
telių skaičiumi. Spalio 5 d. an­
samblis Šventė 4-tos plokšte­
lės “Linksmų Kalėdų” krikš­
tynas. Tai lietuviškų ir iš ki­
tų tautų kalėdinių giesmių 
plokštelė. Ansamblio dirigen­
tas Al. Kačanauskas pažymė­
jo, kad su šia plokštele an­
samblis baigė savo jubilieji­
nius metus.
Tfuz. Al. Kačanauskas, an­

samblio vadovybė ir visas an­
samblis nusipelnė visų pagar­
bos ir dėkingumo.

Koncertas Worcester, Mass.
Spalio 14 d. ansamblis kon­

certavo Worcestery, vietinės 
Vyčių kuopos pakviesti. Korb- 
certas įvyko naujutėlėj pran­
cūzų mokyklos salėj. Tai bu­
vo pirmas koncertas toje sa­
lėje. Kaip visas pastatas, taip 
ir koncertų salė ir scena pui­
ki, su visais reikalingais įren­
gimais ir šviesų įvairiais de­
riniais.

Ansamblis koncertui buvo 
gerai pasiruošęs, choras paį­
vairintas solistais ir duetais. 
Pasirodo ansamblis turi visai 
rimtų solistų, tai Florence 
Schiem, Liudas Stukas, Clara 
Kreisa ir inž. Valentinas Me­
tinis. Florence Schiem savo 
puikiu balsu ir gera vaidyba 
pilnai prilygsta musų žymes- 
nioms dainininkėms. Klausy­
tojai jos dainavimu buvo su­
žavėti ir katutėms nebuvo ga­
lo.

Nemažiau plojimų susilaukė 
ir Liudas Stukas, ypač kai dai­
navo savo kompozicijas. Šiltai 
publika sutiko ir Clarą Krei- 
są. Ji yra ne lietuvaite, bet 
lietuviškus žodžius taria be 
akcento.

Reikia apgailestauti, kad 
Worcesterio lietuviai mažai 
domisi lietuviška daina. Šiame 
mieste yra apie 20,000 lietu­
vių, iš jų 5,000 vėlesnių atei­
vių, o koncertų salė, kurioj 
telpa 600 žiūrovų, toli nebuvo 
pilna. Bet kurie atėjo į kon­
certą buvo daugiau nei paten­
kinti ir atsisveikinant daug 
kas sakė ne “sudiev,” bet “iki 
greito pasimatymo,”

Rūtos ansamblis koncertuo-

kretorius ir inž. W. Dilia ka­
sininkas. Be to, P. Puronui 
pavesta atstovauti Tarybą 
New Jersey State Pavergtų 
Tautų komitete.

NJLT valdyba kviečia visas 
New Jersey organizacijos at­
siųsti savo atstovus į susirin­
kimą, kuris įvyks lapkričio 19 
d., 4 vai., šv. Jurgio parapijos 
salėj (kampas Adam St. ir 
New York Ave., Newarke).

Posėdy bus Vasario 16 mi­
nėjimo aptarimas ir 50 jubi­
liejinių metų veiklos nustaty­
mas. Susirinkimas svarbus ir 
visų atstovų dalyvavimas bū­
tinas. Ir pavieni asmenys, 
kurie įdomaujasi lietuviška 
veikla, susirinkime labai pa­
geidaujami.

P. Puronas,
NJLT atstovas spaudai

Cleveland, Ohio
Pasirengimai minėti 50 metų 

Sukaktį

Artėjant 1968 metams, artė­
ja ir tų metų Vasario 16-toji 
— Lietuvos valstybės atsta­
tymo 50 metų sukakties minė­
jimas. Didelės Cleveland© ko­
lonijos lietuviai jau pradėjo 
rūpintis tų iškilmių rengimu.

Čia eilę metų Vasario 16-tos 
minėjimus rengia ALT skyr. 
Šį skyrių sudaro visos šios ko­
lonijos draugijos, apie 45 iš 
viso. Jų tarpe ir abi SLA kuo­
pos — 14-ta ir 136-ta.

ALT kaip tik dera visose 
kolonijose Vasario 16 minėji­
mams vadovauti, nes kai 1940 
metais sovietų randonos gau­
jos į Lietuvą įsiveržė ir ją o- 
kupavo, tų pat metų rugpiu­
Čio 10 d. suvažiavę į Pittsbur- 
ghą visų srovių lietuviai įstei­
gė ALT rūpintis Lietuvos lais­
vinimo darbais. Ta organiza­
cija iki šiol veikia.

Spalio 22 d. ALT skyr. val­
dyba buvo sukvietus draugi­
jų veikėjus pasitarti apie 50 
metų sukakties minėjimą. Da­
lyvavo apie 40. Programos pa­
ruošimą pavedė ALT skyriui. 
Darbas pradėtas. Clevelandas 
turi dar tą patogumą, kad čia 
iš tremties yra atkviestas gar­
sus Čiurlionio ansamblis. Jis 
jaučia pareigą dalyvauti Va­

sario 16-tos iškilmių progra­
moje. (čiurlioniečiams pasto­
vias patalpas įsigyti, tenka 
paminėti, pagelbėjo SLA pa­
skola, duota labai palankiomis 
sąlygomis.)

ALT skyr. valdybą sudaro 
įvairių draugijų atstovai: V. 
Kasakaitis, Ingrida Bublienė, 
Raimundas Kudukis, Rimvy­
das Minkunas, Viktoras Palu- 
nas, Pranas Razgaitis, Julius 
Smetona. Pirmininku yra SLA 
14 kuopos narys, Kazys Kar­
pius, tik vienas iš ankstyves­
nių ateivių. (Jis buvo išrink­
tas ALT pirmutiniu sekreto­
rium Pittsburgh© suvažiavi­
me.

VEDYBŲ SUKAKTIS

SLA 14 kuopos pirmininkas, 
Vytautas ir Nora Braziuliai, 
spalio 21 d. paminėjo savo ve­
dybinio gyvenimo 35 metų su­
kaktį. Minėjime dalyvavo dau­
gelis cvelandiečių veikėjų.

PASIGENDA

Clevelandiečiai SLA 14 kuo­
pos nariai pasigenda Marės 
Misčikienės, daugiau 25 metus 
išbuvusi kuopos finansų sek­
retore. Dabar mokesčius gali­
ma mokėti Lietuvių salėje iž­
dininkui Povilui Šukiui. Jis ei­
na ir finansų sekretoriaus par­
eigas. Misčikai išsikėlė gyven­
ti į Floridą.

Koresp.

Miami, Fla.
PRISIMINTI VEIKĖJAI

Atsikėlė į Miami iš Cleve­
land© Misčikai, nusipirko la­
bai gražų namą. Abudu yra la­
bai veiklus žmonės. Tikimės 
iš jų daug naujų sumanymų 
ir talkos visuomeninėje veik­
loje.

M. Mišeikienė daugiau 25 
metus buvo SLA .14 kuopos 
sekretorė ir daugelio kitų or­
ganizacijų veikėja. Taip pat 
Misčikas daug darbavosi įvai­
rių organizacijų valdybose.

Gerb. Misčikams buvo su­
ruošta staigmena — pagerbi­
mas. Žmonių dalyvavo daug. 
Florent Rodgers buvo vakaro 
vedėjas. Visi dalyviai linkėjo 
Misčikams sveikatos ir laimės. 
M. Mišeikienei buvo prisegta 
graži gėlė ir įteikta dovana.

Tuo metu buvo gimimo die-

na Ievos Noreikienės, tai ir jai 
buvo prisegta gėlė.

Tam vakare dalyviai taip 
pat prisiminė du gerus veikė­
jus, kurie yra ligoninėj: Jen­
nie Bukaveckienei ir Juozui 
Neviui buvo pasiųsta gyvų 
gėlių. Jie yra musų klubo vei­
kėjai. Buvo labai rimtai susir­
gę

Linkime Misčikams daug 
laimės ir sveikatos darbuotis 
musų tarpe.

Dabar lauksim atskrendant 
musų draugų iŠ šaltų miestų, 
kad galėtų čia pasišildyti ir 
pasimaudyti šiltame okeano 
vandeny.

Elena Verbela

Pittsburgh, Pa.
Kuopa rengia vakarienę

SLA 40 kuopa lapkričio 26 
d. rengia vakarienę. Jos metu 
bus parodyti paveikslai, ku­
kuliuos padarė 2 kuopos na­
rtą!, atsilankę šią vasarą Lie­
tuvoje.

Pittsburgh© ir apylinkės lie­
tuvius prašome atsilankyti.

Senas Žemaitis
SLA 40 kuopos susirinki­

mas įvyks lapkričio 5 d., Liet. 
M. name 2 vai. Nariai prašo­
mi dalyvauti skaitlingai

Valdyba

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos nariams 

pranešimas
SLA Pildomos Tarybos no­

minacijos turi but atliktos 
gruodžio mėnesį. Todėl valdy­
ba nusprendė kuopos susirin­
kimą iš lapkričio 12 d. nukel­
ti į gruodžio 10 d., sekmadie-* 
nį. Nariai yra prašomi atsi­
minti šį pakeitimą ir atvykti

j susirinkimą gruodžio 10 d. 
įprastą valandą ir į tą pačią 
vietą.

Kuopos valdyba

Detroit, Mich.
Mire Kazimieras Darnusis
Pasimirė SLA 200 kuopos 

narys K. Damušis, daugelį 
metų buvęs kuopos iždo glo­
bėjas.

Nubudime paliko žmoną, 
dukterį, žentą, 2 anukus, gi­
mines ir draugus. Buvo Pir­
mo karo veteranas.

Kas Kazimierą pažinojo, vi­
sų jis buvo pamėgtas ir ger­
biamas žmogus.

J. Dailyda

Tel. STagg 2-5043 j 

; Matthew P. Ballas ; 
; BIELIAUSKAS j 
! FUNERAL HOME 
! AI. B ALTRUN AS-BAI.TON į

Reikalų vedėjas 

Notary Public

! 660 Grand Street
; Brooklyn, N. Y. 11211 ; 
tfWWWWVWWWWWWVI

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu- ’ 
ves. Koplyčias suteikiam ne- 
mokamai visose miesto dalyse '

F. W. SHAUNS ir

PRIPAŽINO LIETUVOS 
SĄJŪDĮ

II * * ■ . ,
Lietuvos atstovas Prancūzi­

joje prof. dr. Jurgis Baltru­
šaitis spalio 17 d. gavo iš Eu­
ropinio Sąjūdžio vykdomos ta-

• rybos biuro pranešimą, kad
Lietuvos Sąjūdį* yra pripa­
žintas kaip organizacija. įei­
nanti į Europinį Sąjūdį.

■ TRECIOJI TAUTINIŲ
{ ' fiOKIŲ ŠVENTE

Jau pradėti pasiruošimai 
trečiai tautinių šokių Šventei,

I kuri įvyks 1968 m. liepos 7 d.,
I Chicagoje. Programai atlikti
v norima sutelkti apie 1,000 šo­

kėju.

. i . 4- - • •

CHICAGOS LIETUVIŲ 
PROTESTAS

Chicagoje susiorganizavęs 
komitetas pasauliečių teisėms 
apsaugoti, lietuvių šv. Kazim, 
kapinėse, buvo sukvietęs kapų 
sklypų savininkų susirinkimą. 
Daugiau 800 lietuvių priėmė 
protestą, kuriame sakoma:

“Dideliam žmonių nustebi­
mui, vėliausi administraciniai 
patvarkymai, įvykdyti neatsi­
klausus Šių kapinių kūrėjų ir 
išlaikytojų — pasauliečių, pa­
niekino visa, kas mums buvo 
miela, brangu ir dėl ko ši šven 
tovė buvo sukurta. Vienišas ir 
pagarbus Žmogaus laidojimas, 
grubus administratorių elge­
sys, cenzūra ir visa eilė veiks­
nių, suvaržiusių žmonių teises 
ir lietuvišką šių kapinių cha­
rakterį. sukėlė gilų protesto 
jausmą šias kapines brangi­
nantiems pasauliečiams.”

Susirinkę nutarė reikalauti 
atitaisyti daromas skriaudas 
ir neteisybę. Pareikšta 10 rei­
kalavimų.

Lietuviai Sv. Kazimiero ka­
pines įsigijo daugiau kai prieš 
60 metų. Dabar, kaip atrodo,

ja daugiausiai nemokamai, tik 
prašo, kad kvietėjai apmokė­
tų kelionės išlaidas, bet daž­
nai ir tų pilnai negauna.

Po koncerto vietos Vyčių 
kuopa rutiečius pavaišino va­
kariene ir kava. Laike vaka­
rienės rutiečiams dėkojo Vy­
čių kuopos vardu jos pirmin. 
Kazys J. Griezitis ir dvasios 
vadas kun. Jutkevičius, kuris, 
mano nustebimui, kalbėjo lie­
tuviškai, kai taip neseniai 
tiems patiems vyčiams, per 
prof. J. Stuko pagerbimą, kal­
bėjo tik angliškai, nors salėj 
buvo ir tokių, kurie anglų kal­
bos nesuprato.

Rūtos ansamblis varo gilią 
lietuviškos dainos meno vagą. 
Paremkim juos pirkdami jų 
plokšteles, tik ne krautuvėse, 
bet pas juos asmeniškai, nes 
iŠ krautuvių jie nuošimčių ne­
gauna.

P. Puronas

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Spalio 28, 1967

KELEIVIS
Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 

jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.
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Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

DĖMESIUI
New Jersey ALT skyr. val­

dyba, kuriai jau 4 metai pir­
mininkauja inž. Valentinas 
Molinis, spalio 22 d. turėjo 
posėdį Pareigomis pasiskirs­
tė šiaip: inž. Vai. Molinis pir­
mininkas, Iz. Dilienė, J. Krali- 
kauskas. P Puronas. M Sto- 
niutė, Šipaila ir E. Trečiokie­
nė vicepirm., A. Trečiokas se-

lietuvfų teisės pažeidžiamos, 
todėl chicagiečiai suskato gin-

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JUOZAS PUSKUNIGIS, 1 kp., Edwardsville, 
Pa., gimęs Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisirašė bir­
želio 2, 1929 m., mirė rugsėjo 28, 1967 m. Velionio 
žmonai, Onai Puskunigienei, apdraudos išmokėta $600.00

KATRE KARPA VIČIENE, 14 kp., Cleveland, 
Ohio, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 
13, 1929 m., mirė rugsėjo 29, 1967 m. Velionės sū­
nui, Anthony Mickunas, apdraudos išmokėta ........... $600.00

MARY GASSON, 49 kp., So. Boston, Mass., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 20, d., 
1939 m., mirė kovo 30, 1967 m. Velionės vyrui, An­
thony Gasson, apdraudos išmokėta .............................. $150.00

ANNA MYLIAUSKAS, 115 kp., Wilkes-Barre, 
Pa., gimusi Wilkes-Barre, Pa. Prie SLA prisirašė lie­
pos 4, 1943 m., mirė spalio 13, 1967 m. Velionės vy­
rui, Adam Miliauskas, apdraudos išmokėta............... $500.00

KATRE GRAŽIENE, 167 kp., Joliet, Ill., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 10, 1924 m., 
mirė spalio 13, 1967 m. Velionės sunui, Justin Le­
vickas, apdraudos išmokėta .......................................... $300.00

JOHN N. TRUCEN, 198 kp„ Akron, Ohio, gi- 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, 1935 m., 
mirė spalio 4, 1967 m. Velionio žmonai, Natalija Tru- 
cen, apdraudos išmokėta .............................................. 1 $150.00

Viso.............................................. $2,300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.....................$132,100.90

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
D. Mikoliūnas. IMI kp, E Chicago. 5 mv. 5 d. <7240
A. Aleksyną* 200 kp, Detroit, Mich, sirgo U aav. 6 d. 60.53
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B. PIVARONIENR, SULA Sekretorė

• TAUTINES

/ ) y f // laZtXY Į/ / l/i/ steigt m Im

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

NAUJIENOS turi mlvo korespondentui kiekvienoje dtde«ni> 
Amcrikoe lietuvių kolonijoje ir jveJrioee Kuropoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiaueiae 
___ Uniaa U lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyven'mo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos’’ 
skyriuje teidiis visiems parai kiti savo nuomonę 

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj- 41X00 
metama, (7 00—pusei lietų. Kitose valstybėse ■ 
11000 metams, M 00 — pusei metų, Chicago} — 
515.00 metama, 15.00 — pusei metu


